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تورم

 خیز تورم بهداشت و درمان
 در اردیبهشت 

مرکز آمار ایران می گوید: میانگین نرخ تــورم ماهانه خدمات 
بهداشتی و درمانی در اردیبهشت نســبت به فروردین امسال 
12.5درصد رشد کرده و نسبت به اردیبهشت پارسال متوسط 
هزینه یک خانوار ایرانی بابت دریافت خدمات درمانی و بهداشتی 
به میزان 45.2درصد افزایش یافته است.   به گزارش همشهری، 
تازه ترین گزارش رســمی مرکز آمار ایران نشــان می دهد که 
میانگین تورم سالانه بخش بهداشــت و درمان ایران در پایان 
اردیبهشت امســال به 31.4درصد رسیده اســت. خیز تورم 
خدمات بهداشــت و درمان در دومین ماه از سال، عمدتا ناشی 
از افزایش تعرفه های پزشکی و درمانی و البته گران شدن قیمت 

دارو بوده است.

افزایش کرایه ها تورم را بیشتر کرد
پس از بهداشــت و درمان، بالاترین نرخ تورم ماهانه در بخش 
خدمات حمل ونقل عمومی به میزان 11درصد ثبت شــده که 
باعث شده هزینه پرداختی خانوار ایرانی در اردیبهشت امسال 
نسبت به اردیبهشت پارسال برای دریافت خدمات حمل ونقل 
عمومی به میزان 60.3درصد رشــد کند و نرخ تورم ســالانه 
55.7درصد را به ثبت برساند. مرکز آمار ایران نرخ تورم ماهانه 
اجاره بها را در اردیبهشت امسال 2.1درصد برآورد کرده که انتظار 
می رود با شروع فصل جابه جایی مسافران، شاخص ماهانه قیمت 
در بخش اجاره بها طی ماه های پیش رو افزایش یابد. در مقایسه با 
اردیبهشت سال گذشته میانگین اجاره بها در کل ایران به میزان 
36.9درصد رشد کرده است. یکی از موتورهای سرعت دهنده 

نرخ تورم در ماه های آینده، رشد اجاره بها خواهد بود.

چشم انداز تورم خوراکی ها
هرچند داده های آماری نشان از کاهش تورم ماهانه خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات در اردیبهشت نسبت به فروردین امسال 
دارد، نکته مهم این است که نرخ تورم نقطه به نقطه گروه کالاهای 
یادشده همچنان بالای 41.5درصد است که با افزایش قیمت 
احتمالی در ماه های آینده، انتظار می رود هزینه پرداختی مردم 
بابت خرید کالاهای خوراکی و آشامیدنی باز هم روند صعودی 
پیدا کند. مرکز آمار ایران می گوید: میانگین تورم ماهانه سبد 
مصرفی خانوارهای ایرانی در اردیبهشت امسال تنها 2.7درصد 
رشد کرده، ولی شاخص تورم ماهانه به تفکیک گروه های کالایی 
و خدماتی هشدار دهنده است؛ چراکه علاوه بر بخش بهداشت و 
درمان، اقلامی چون قندوشکر و شیرینی ها )6.2درصد(، چای، 
قهوه و کاکائو )6.1درصد(، هتل و رستوان )5.5درصد( و نان و 
غلات )5.1درصد( رشــد قیمت را در یک ماه تجربه کرده اند و 
متوسط رشد قیمت میوه و خشکبار، پوشاک و کفش، روغن ها 
و چربی ها، مبلمان و لوازم خانگی و تفریح و فرهنگ حتی از نرخ 

تورم ماهانه فراتر رفته است.

نبض تورم در اردیبهشت
نرخ تورم ســالانه خانوارهای ایرانی در اردیبهشت ماه1404 به 
33.9درصد رسید؛ افزایشــی قابل توجه که نشان دهنده روند 
بی وقفه صعود قیمت ها در ماه های اخیر است. داده های مرکز 
آمار ایران نشــان می دهد که این نرخ نســبت به فروردین ماه 
0.7واحد درصد افزایش داشته و بیانگر بالارفتن میانگین قیمت 
کالاها و خدمات مصرفی خانوارها طی یک سال گذشته است. 
در همین حال، تورم ماهانه کشور در اردیبهشت 2.7درصد و تورم 
نقطه به نقطه )نسبت به اردیبهشت1403( معادل 3۸.7درصد 
گزارش شده است. این بدان معناست که خانوارها برای خرید 
سبدی یکسان از کالاها و خدمات، نسبت به یک سال پیش بیش 

از یک سوم هزینه بیشتری پرداخت کرده اند.

فصلبهدامانداختن
اجارهنشینها

در فصل رونق بازار اجاره، تکثیر آگهی های تکراری  یا 
جعلی در سکوهای اینترنتی زیادشده است

در آســتانه فصل جابه جایی 
از  انبوهــی  مســتأجران، 
آگهی های اجاره مســکن در 
سکوهای اینترنتی منتشر شــده که در نگاه اول از افزایش عرضه 
مسکن استیجاری حکایت دارد، اما بررســی های اجمالی نشان 

می دهد که بخش زیادی از این آگهی ها تکراری هستند و برخی فقط 
برای کلاهبرداری منتشر شده اند. به گزارش همشهری، فقط در یکی از 

سکوهای اینترنتی، بیش از 80هزار آگهی اجاره مسکن برای شهر تهران ثبت 
شده و این تعداد با اینکه برخی با انعقاد قرارداد حذف می شود، روزبه روز در حال 

افزایش است. بررسی منطقه به منطقه و محله به محله آگهی های اینترنتی اجاره نشان 
می دهد در بسیاری از موارد، یک واحد مسکونی در چندین آگهی درج شده است.

صفحه آرا:  حامد یزدانی

  مدیرعامل صندوق بیمه اجتماعی کشاورزان، روستاییان و عشایر با اشاره به 20 سال 
خدمت این صندوق گفت: تا امروز ۳ میلیون و ۳00 هزار نفر عضو صندوق هســتند و 

ارزش پورتفوی بورسی صندوق در ۸ ماه گذشته ۴۶ درصد رشد داشته است.

 در پــی انفجــار گســترده در بندر شــهید رجایــی، اگرچــه خســارت ۸۷0 خــودروی دارای 
بیمه نامه بدنه به سرعت جبران شد، اما سرنوشت 1۴۸2 خودروی فاقد بیمه همچنان 
در ابهام قــرار دارد؛ خودروهایی که طبق ارزیابی ها بالغ بر 1۸۳ میلیارد تومان خســارت 

دیده اند.
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راهکارچیست؟
سکوهای اینترنتی انتشار آگهی مسکن باید مکلف شوند در زمینه درج آگهی اجاره یا 
فروش مسکن، حتما فرد آگهی دهنده را احراز هویت کنند و ملک مورد معامله هم از لحاظ 
اصالت و هم از لحاظ مالکیت توسط فرد آگهی دهنده تأیید شود. یعنی برای هر ملک، فقط 
یک آگهی فروش یا اجاره درج شود؛ نه اینکه تعداد زیادی از مشاوران املاک برای یک 
واحد مسکونی اقدام به درج آگهی کنند و راه برای کلاهبرداری از مردم باز شود. پیش نیاز 
این اقدام هم تکمیل سامانه املاک است. دولت باید اطلاعات دقیق و کامل مالکان همه 
واحدهای مسکونی و تجاری کشور را در اختیار داشته باشد. بدین ترتیب کلاهبرداری 

در فروش و اجاره املاک به حداقل خواهد رسید.

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

توقف اعمال تعرفه ۵۰ درصدی ترامپ بر 
اتحادیه اروپا

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا گفت: اجرای تعرفه 
۵0 درصدی بر کالاهای اتحادیه اروپا را تا ۹ جولای )۱8 
تیر( متوقف می کند تا بــرای مذاکرات با این اتحادیه 

زمان بخرد.

رئیس هیأت مدیره اتحادیه حق العمل کاران 
میوه وتره بار با رد شایعات مربوط به افزایش 
۵0 درصدی قیمت میوه، گفت: بازار میوه و تره بار 
در وضعیت پایدار قرار دارد و تنها در برخی اقلام 
مانند پیاز، گوجه فرنگی و سیب زمینی، اختلال 

موقتی در حمل ونقل داشتیم.

تأمین و توزیع بنزین به صورت پایدار در 
حال انجام است

سخنگوی صنف جایگاه داران در رابطه با وضعیت تأمین و 
توزیع بنزین گفت: تأمین و توزیع بنزین به صورت پایدار 
در حال انجام است و نمی توان در رابطه با کمبود بنزین 

به صورت از پیش تعیین شده ادعایی را مطرح کرد.

ژاپن اعلام کرد که این کشور قصد دارد قیمت 
برنج انبار شده را به طور چشمگیری به ۲000 ین 
)۱۴ دلار( در هر ۵ کیلوگرم کاهش دهد و در 
شــرایطی که مصرف کنندگان از هزینه های 
سرسام آور غلات اساسی رنج می برند، عرضه 

برنج به قفسه های فروشگاه ها را تسریع کند.

»اسکات گالووی«، استاد برجسته آمریکایی 
گفت: نقــش »ایلان ماســک« در وزارت 
کارآمدی دولت ترامپ، یکی از بزرگ ترین 
تخریب های برند در تمــام دوران را برای 

شرکت خودروسازی »تسلا« رقم زد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، 
پس از اینکه ترامپ برای انجام مذاکرات تجاری 
به اتحادیه اروپا مهلت بیشتری داد و نگرانی ها 
نسبت به تعرفه های آمریکا روی واردات از این 
بلوک را تا حدودی برطرف کرد، افزایش یافت  

و نفت برنت به 6۵دلار رسید.

 مقامات ارشد اقتصادی »اتحادیه کشورهای 
جنوب شرق آسیا« )آســه آن(، برای بحث 
در مورد افزایش تنش هــای ژئوپلیتیکی و 
تأثیر تعرفه های آمریکا بر چشم انداز تجارت و 
سرمایه گذاری این بلوک تشکیل جلسه دادند و 
توافق کردند که اقدامات متقابلی را انجام دهند.

وزیر دارایی آلمان گفت: آمریکا در یافتن 
راه حلی سریع برای رفع اختلاف تعرفه های 
تجاری، منافع مشترکی با دیگر کشورها 
دارد. آلمان ســال گذشــته بزرگ ترین 

صادرکننده اتحادیه اروپا به آمریکا بود.

در حالی که بیش از ۲ ماه از شروع فرایند 
حذف مجردهای نهضت ملی مســکن با 
دســتور وزیر راه می گذرد، دیوان عدالت 
اداری این اقدام را برداشت اشتباه از یک 

رأی اعلام کرد.

 ۳.۳ 

رقابت برای حق کمیسیون توافقی

یکی از دلایلی که افراد اعم از اشخاص حقیقی 
یا مشاوران املاک نسبت به بازنشر آگهی های 
تکراری اجاره اقدام می کنند، تلاش برای جذب 
مشــتری و دریافت حق کمیسیون توافقی از 
معامله است. یکی از مشــاوران املاک تهران 
به همشــهری می گوید: ما به صورت گروهی، 
یعنی چند مشاور املاک با یکدیگر، فایل های 
اجاره خود را بــه اشــتراک می گذاریم و هر 
کسی توانست برای آگهی مشاور املاک دیگر 
مشتری پیدا کند، بخشی از حق کمیسیون را 

برمی دارد.
او گرچــه تأثیــر ایــن ســهم خواهی از حق 
کمیســیون بر مبلغ نهایی حق کمیســیون 
معامله را انکار می کند، به این مســئله اذعان 
دارد کــه رعایت حــق کمیســیون مصوب 
اتحادیه امــلاک صرفه ای نــدارد و دریافت 
حق کمیســیون توافقی به ویژه در معاملات 
خریدوفروش مســکن بیش ازپیش رواج پیدا 

کرده است.
این فعال بازار مســکن و اجاره، جذب معامله 
واحدهای آگهی شده توسط اشخاص حقیقی 
در ســکوهای اینترنتــی را از دیگــر دلایلی 
دانست که باعث می شود مشاوران املاک این 
آگهی های شخصی را بازنشر کنند و گاه حتی 
با وعده تخفیف یا القای ارزندگی واحد، قیمت 

را نیز تغییر دهند.

رقابت مباشران در بازار اجاره

جذب کارآموز در بنگاه های مشــاور املاک و 
حضور مباشران متعدد در یک بنگاه ملکی نیز 
از دلایلی است که به بازنشر متعدد یک آگهی 

اجاره دامن می زند.

ازآنجا که حقوق یا حق کمیســیون این افراد، 
بخشی از حق کمیسیون معامله نهایی واحد 
استیجاری است، در بسیاری موارد به خصوص 
در نیمه شــمالی شــهر، دریافت کمیسیون 
توافقی یا دریافت انعام کارآموزان بابت معرفی 
ملک و هماهنگی بازدید و... نیز جزو شــروط 

اولیه معامله است.

کلاهبرداران و دیوار کوتاه مستأجران

ضعف نظارت جدی ســکوهای اینترنتی در 
انتشــار آگهی هــا و بی توجهــی زائدالوصف 
متولیان مســکن نســبت به شــرایط بازار و 
پیش بازار اجاره در کشور، باعث شده راه برای 
کلاهبرداران در قالب آگهی کردن موردهای 
اجاره ای جذاب با قیمت وسوســه انگیز هموار 
شــود. در این موارد، مســتأجری که باوجود 
تنگنای مالی و تورم بالای بازار اجاره به دنبال 
یافتن یک مورد مطلوب است، آگهی واحدی را 
می بیند که در مقایسه با سایر آگهی های بازار 
هم قیمت مناســب تری دارد و هم مطلوب تر 
به نظر می رســد؛ درنتیجه در اســرع وقت با 
آگهی دهنده تماس می گیرد و از همین جا باب 

کلاهبرداری باز می شود.
در واقعیت بازار، یک واحد اجاره ای با کیفیت 
با قیمت مناسب بلافاصله با چندین مشتری 
مواجــه خواهد شــد و این موضــوع را حتی 
مســتأجر تماس گیرنده نیز می داند؛ ازاین رو 
صاحب آگهی با اصرار بر اینکه واحد چندین 
خواهان دیگر نیز دارد شرط می گذارد که مثلا 
حق کمیسیون معامله به حساب وی واریز شود 
تا واحد را زمان کوتاهی به نفع تماس گیرنده 
نگه دارد و البته پــس از واریز وجه، نه ردی از 
آگهی بر جا می ماند و نه از مالک آگهی. گرچه 
وزارت راه و شهرسازی از 2سال پیش به دنبال 

تغییر قواعد آگهی های اینترنتی بازار مسکن و 
اجاره بوده و سکوهای اینترنتی نیز با پیام های 
هشــدار به مخاطبان و معرفی حســاب امن 
تلاش کرده اند ارتباط مالی مســتقیم کاربر با 
آگهی دهنده را محدود کننــد، همانگونه که 
همچنان بسیاری برای دریافت جایزه نقدی 

د  خــو
پای خودپرداز حاضر می شوند و 

حسابشان خالی می شــود، در بازار مسکن و 
اجاره نیز افرادی هستند که زیر بار دغدغه ها و 
مشکلات فراوان، مغفول شگردهای اینترنتی 

کلاهبرداران می شوند و به دام آنها می افتند.
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